
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Proroga della Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’IRCSS - 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Bologna - Policlinico S. Orsola avente ad 
oggetto attività professionale come consulente di Datore di lavoro, in qualità di 
Esperto di Radioprotezione preposto all’accertamento delle condizioni ambientali 
che caratterizzano le zone controllate, cosiddetto Gruppo Valutazione Rischio 
Radiologico. - Anno 2025.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Gestione Giuridica del Personale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 379 del 22/12/2021, avente ad 
oggetto “Rinnovo della Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’IRCSS - Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Bologna - Policlinico S. Orsola avente ad oggetto attività 
professionale come consulente di Datore di lavoro, in qualità di Esperto di Radioprotezione 
preposto all’accertamento delle condizioni ambientali che caratterizzano le zone 
controllate, cosiddetto Gruppo Valutazione Rischio Radiologico. Anni 2022 – 2024” con cui 
si è dato seguito alla collaborazione già instaurata tra le due Aziende; 

ACQUISITA agli atti del Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale la nota prot. 
PG/AUSL/81037/24 del 01/10/2024 con cui l’IRCSS - Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Bologna - Policlinico S. Orsola ha richiesto la proroga per l’anno 2025, alle medesime 
condizioni, della Convenzione di cui alla Deliberazione n. 379/2021 sopracitata, per la 
collaborazione professionale da effettuarsi da parte di personale avente qualifica di tecnico 
della prevenzione con funzioni di “esperto di radioprotezione”, afferente al Servizio 
Prevenzione e Protezione Aziendale dell’Azienda USL di Modena, nell’ambito del Gruppo 
Valutazione Rischio Radiologico della suddetta Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Bologna; 

CONSIDERATO che l’attività oggetto della Convenzione si è svolta proficuamente negli 
anni senza soluzione di continuità, e che la proroga consente di perseguire l’interesse 
pubblico di collaborazione tra l’Azienda USL di Modena e l’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Bologna per lo svolgimento di compiti istituzionali; 

RICORDATO in proposito l’art. 43 della Legge n. 449 del 27/12/1997, che prevede che le 
Amministrazioni Pubbliche possano stipulare contratti/convenzioni con soggetti pubblici o 
privati, dirette a fornire a titolo oneroso consulenze o servizi aggiuntivi rispetto a quelli 
ordinari; 

ATTESO che la Convenzione che si intende prorogare prevede che il personale 
individuato per le attività previste dalla stessa svolgerà le prestazioni fuori orario di lavoro 
previo il puntuale assolvimento dei compiti istituzionali, e fatto salvo il rigoroso rispetto 
delle previsioni di cui agli artt. 13 e 14 della Legge 30/10/2014 n. 161 in materia di orario di 
lavoro e relativi turni di riposo, che sarà monitorato dall’Azienda USL di Modena

ACQUISITI in merito i pareri favorevoli espressi dalla Direttrice Sanitaria e dal 
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione Aziendale cui afferiscono le competenze 
richieste; 



VALUTATO pertanto di riscontrare positivamente la richiesta avanzata dall’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Bologna, come riportato nella nota prot. PG/AUSL/83880/24 
del 10/10/2024, precisando che la proroga, dal 01/01/2025 al 31/12/2025, della suddetta 
Convenzione alle medesime condizioni non comporta una nuova sottoscrizione”;  

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare la proroga, alle medesime condizioni, della “Convenzione tra l’Azienda 
USL di Modena e l’IRCSS - Azienda Ospedaliero Universitaria di Bologna - Policlinico 
S. Orsola avente ad oggetto attività professionale come consulente di Datore di lavoro, 
in qualità di Esperto di Radioprotezione preposto all’accertamento delle condizioni 
ambientali che caratterizzano le zone controllate, cosiddetto Gruppo Valutazione 
Rischio Radiologico" di cui alla Deliberazione n. 379/2021, per la durata di un anno, 
con decorrenza dal 01/01/2025 e scadenza al 31/12/2025;

b) di dare atto che dal presente provvedimento deriva un ricavo complessivo presunto 
annuale di Euro 28.950,00 (al lordo delle ritenute di legge) da registrare al conto 
economico GAAC n. 015670010101 “Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia” ed 
un costo complessivo annuo presunto di circa Euro 16.200,00 da imputare sui costi 
pertinenti relativi al personale dipendente del bilancio dell’esercizio 2025;

c) di stabilire che sui proventi oggetto della proroga della Convenzione l’Azienda USL 
tratterrà la quota di spettanza a copertura dei costi sostenuti;

d) di precisare che la proroga prevista dal presente atto non richiede la sottoscrizione di 
una nuova Convenzione; 

e) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Andrea Decaroli, Direttore del Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale;

f) di trasmettere il presente atto all’IRCSS - Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Bologna, al Servizio Prevenzione Protezione Aziendale, al Servizio Bilancio ed al 
Servizio Unico Gestione Operativa del Personale per i seguiti di competenza;

g) di trasmettere altresì il presente provvedimento al Collegio Sindacale; 



h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
   Romana Bacchi
(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-10-28T09:48:43+0100
	Romana Bacchi


		2024-10-28T10:16:26+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-10-29T10:09:19+0100
	Stefano Carlini




